

PORTARIA CAGE Nº 30, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelos arts. 2º, XI, e 6º, VII, da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e considerando o disposto no art. 150 da Constituição Estadual; considerando o disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000; considerando o disposto nas Portarias nº 924, de 8 de julho de 2021 e a de nº 1.447, de 14 de junho de 2022, da Secretaria do Tesouro Nacional, que aprovaram, respectivamente, a 12ª e 13ª edições do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF),

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os Demonstrativos do Balanço Orçamentário e da Receita Corrente Líquida relativos ao mês de Setembro de 2023, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Geminiano Rocha Rodrigues,
Contador e Auditor-Geral do Estado
CPF 001.035.450-69
CRC RS 103.575/O-4

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL (b)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Mês (c)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	53.394.331.865,29	53.394.331.865,29	4.718.165.112,06	8,84	47.623.072.710,15	89,19	5.771.259.155,14
RECEITAS CORRENTES	53.036.133.878,29	53.036.133.878,29	4.710.566.128,27	8,88	43.432.698.751,60	81,90	9.597.445.126,69
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	34.275.041.896,79	34.275.041.896,79	3.078.786.410,32	8,99	26.211.074.560,09	76,47	8.063.967.336,70
Impostos	31.844.373.906,79	31.844.373.906,79	2.903.265.539,99	9,12	24.318.800.352,41	76,37	7.525.573.554,38
Taxas	2.430.667.990,00	2.430.667.990,00	175.520.870,33	7,22	1.892.274.207,68	77,85	538.393.782,32
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	5.417.439.913,00	5.417.439.913,00	419.781.870,15	7,75	3.822.391.981,06	70,56	1.595.047.931,94
Contribuições Sociais	5.417.439.913,00	5.417.439.913,00	419.781.870,15	7,75	3.822.391.981,06	70,56	1.595.047.931,94
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.295.949.120,00	1.295.949.120,00	144.625.475,79	11,16	3.537.188.448,86	272,94	(2.241.239.328,86)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	28.429.416,00	28.429.416,00	2.552.426,73	8,98	24.752.434,71	87,07	3.676.981,29
Valores Mobiliários	870.770.429,00	870.770.429,00	114.549.997,11	13,16	3.196.277.149,82	367,06	(2.325.506.720,82)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	7.090.000,00	7.090.000,00	620.044,36	8,75	4.447.005,09	62,72	2.642.944,91
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	4.513.023,00	4.513.023,00	-	-	3.881.853,41	86,01	631.169,59
Cessão de Direitos	46.868.811,00	46.868.811,00	1.441.384,75	3,08	20.282.461,09	43,27	26.586.349,91
Demais Receitas Patrimoniais	338.277.441,00	338.277.441,00	25.461.622,84	7,53	287.547.494,74	85,00	50.729.946,26
RECEITA AGROPECUÁRIA	36.045.501,00	36.045.501,00	3.790,00	0,01	239.479,94	0,66	35.806.021,06
RECEITA INDUSTRIAL	4.943,00	4.943,00	-	-	-	-	4.943,00
RECEITA DE SERVIÇOS	507.575.747,00	507.575.747,00	43.492.063,85	8,57	419.576.282,08	82,66	87.999.464,92
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	380.111.869,00	380.111.869,00	33.659.955,68	8,86	299.660.791,45	78,83	80.451.077,55
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	2.557.623,00	2.557.623,00	352.315,09	13,78	4.459.033,76	174,34	(1.901.410,76)
Serviços e Atividades referentes à Saúde	21.875.761,00	21.875.761,00	578.612,45	2,64	11.227.822,01	51,33	10.647.938,99
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	103.030.494,00	103.030.494,00	8.901.180,63	8,64	104.228.634,86	101,16	(1.198.140,86)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.773.779.265,50	10.773.779.265,50	952.662.281,06	8,84	8.618.722.643,17	80,00	2.155.056.622,33
Transferências da União e de suas Entidades	5.145.015.919,50	5.145.015.919,50	505.709.433,95	9,83	4.306.074.184,58	83,69	838.341.734,92
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	22.627.504,00	22.627.504,00	952.694,46	4,21	15.432.522,75	68,20	7.194.981,25
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	10.050.661,00	10.050.661,00	1.543.934,10	15,36	14.878.491,32	148,03	(4.827.830,32)
Transferências de Instituições Privadas	97.498.856,00	97.498.856,00	9.881.128,56	10,13	83.483.890,28	85,63	14.014.965,72
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.498.363.086,00	5.498.363.086,00	434.3				

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	16.934.388.900,00	16.934.388.900,00	1.301.185.983,27	7,68	11.780.058.244,70	69,56	5.154.330.655,30
RECEITAS CORRENTES	16.934.388.900,00	16.934.388.900,00	1.301.185.983,27	7,68	11.780.058.244,70	69,56	5.154.330.655,30
CONTRIBUIÇÕES	7.306.446.876,00	7.306.446.876,00	522.230.673,21	7,15	4.789.198.893,37	65,55	2.517.247.982,63
Contribuições Sociais	7.306.446.876,00	7.306.446.876,00	522.230.673,21	7,15	4.789.198.893,37	65,55	2.517.247.982,63
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	393.361,67	-	1.033.344,26	-	(1.033.344,26)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	393.361,67	-	1.033.344,26	-	(1.033.344,26)
RECEITA DE SERVIÇOS	15.000.000,00	15.000.000,00	1.123.086,84	7,49	7.601.541,14	50,68	7.398.458,86
Serviços e Atividades referentes à Saúde	15.000.000,00	15.000.000,00	1.123.086,84	7,49	7.601.541,14	50,68	7.398.458,86
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.612.942.024,00	9.612.942.024,00	777.438.861,55	8,09	6.982.224.465,93	72,63	2.630.717.558,07
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	29.090.383,00	29.090.383,00	1.587.314,94	5,46	10.505.489,33	36,11	18.584.893,67
Demais Receitas Correntes	9.583.851.641,00	9.583.851.641,00	775.851.546,61	8,10	6.971.718.976,60	72,74	2.612.132.664,40

Circumstance	Percentage of respondents (%)
If someone is attacking you	85
If someone is threatening you	75
If someone is harassing you	65
If someone is insulting you	55
If someone is annoying you	45

INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

NOTAS:
1 .Compõe o montante da Despesa Realizada o valor de R\$ 15.799.198,50 sem dotação orçamentária, inscritos em contas do Ativo do Estado.